

Region Midtjylland

Randers Kommune

Samarbejdsaftale om tilbudsviften på det specialiserede socialområde

Randers Kommune og Region Midtjylland indgår hermed i en aftale om det fremtidige drifts-ejerskab af de regionale tilbud på det sociale område i Randers Kommune. Aftalen er resultatet af en beslutning i Randers Byråd i forbindelse med budget 2013, og bygger desuden videre på aftalen mellem parterne, der udløber med udgangen af 2013.

Budgetvedtagelsen var i 2012 baseret på, at Randers Kommune overtager alle regionale tilbud beliggende i kommunen pr. 1. januar 2014. Dette ville medføre en årlig besparelse på 4.9 mio. kr. ved en reduktion af udgifterne til det administrative overhead. Hertil kom, at Randers Kommune ville opnå en budgetbesparelse på 1 mio. kr. ved hjemtagelse af borgere fra Hinnerup Kollegiet, som indskrives i nyoprettet tilbud til borgere med Aspergers Syndrom. Efter budgetvedtagelsen har parterne forhandlet på administrativt niveau og er enige om en alternativ løsning, hvor Region Midtjylland fortsat skal drive nogle tilbud i Randers Kommune. Løsningen indebærer endvidere, at den samlede besparelse for Randers Kommune opnås på anden vis i et samarbejde mellem parterne.

Enigheden om fortsat regional drift af Svalevej, Hinnerup Kollegiet og Granbakkens afdeling Askegården, er funderet i faglige hensyn. De tre regionale tilbud dækker behov i hele Region Midtjylland, og de har en sådan karakter at der er faglige og økonomiske gevinster ved at de fortsat er forankret i den regionale tilbudsportefølje.

Hovedpunkterne i aftalen fremgår af nedenstående. Nærværende aftale skal udmøntes i en række konkrete initiativer.

Parterne er enige om, at Randers Kommune fra og med 2014 overtager driften af:

Mellerup Skolehjem

Mellerup Skolehjem er et specialpædagogisk og behandlingsmæssigt døgntilbud til børn og unge mellem 7 – 18 år med betydelig og varig nedsat fysisk og/eller psykisk funktionsevne.

Boligerne Lene Bredahls Gade

Lene Bredahls Gade er et botilbud målrettet voksne borgere med fysisk handicap. Tilbuddet består af 24 selvstændige lejemål.

Institut for Kommunikation og Handicap, afdeling Randers (tidl. Børn og Unge Rehabilitering)

Institut for Kommunikation og Handicap tilbyder rådgivning, vejledning og behandling til familier med børn med betydelig og varigt nedsat fysisk og/eller psykisk funktionsevne. Afdeling Randers (tidl. Børn og Unge Rehabilitering) er en afdeling under Institut for Kommunikation og

Handicap. Randers Kommune overtager afdelingen, og dermed også de borgere fra Randers Kommune, der er indskrevet i afdelingen.

Parterne er enige om at Region Midtjylland fortsat skal drive:

Boligerne Svalevej samt afdeling Himmelbovej

Svalevej er et botilbud målrettet voksne borgere med fysisk handicap, herunder senhjerneskadede og personer med udadreagerende adfærd. Afdeling Himmelbovej er et døgntilbud til voksne med fysisk handicap og/eller erhvervet hjerneskade.

Askegården - Granbakkens afdeling i Randers

Askegården er en afdeling under Granbakken. Målgruppen er, voksne med varig nedsat psykisk funktionsevne, herunder ADHD samt psykosociale og psykiatriske problemstillinger.

Hinnerup Kollegiets afdelinger i Randers

Hinnerup Kollegiets afdelinger i Randers Kommune består af en række bo- og beskæftigelses tilbud til unge voksne med problematikker inden for autismspektret.

I forbindelse med Hinnerup Kollegiet er parterne enige om, at Randers Kommune pr. 1. januar 2014 etablerer et tilbud med lignende målgruppe og hjemtager egne borgere hertil i et tæt samarbejde med Hinnerup Kollegiet, hvorved den forudsatte besparelse realiseres.

Samarbejdsmodel

Med henblik på at udvikle det faglige samarbejde mellem Randers Kommunes tilbud på det specialiserede område og Region Midtjyllands specialiserede socialområde samt at sikre omkostningseffektive løsninger og herunder opnå den af byrådet vedtagne besparelse er parterne enige om følgende på en række centrale områder.

- Region Midtjylland og Randers Kommune vil gennemgå listen af borgere fra Randers Kommune, der er indskrevet i botilbud på Svalevej med henblik på at undgå at borgere modtager dobbelttilbud, herunder ledsagelse. Gennemgangen vil udløse en forventet besparelse på 0.5 mio. kr.
- Randers Kommune og Region Midtjylland er enige om, at der fremadrettet søges at minimere antallet af sager på regionens hjerneskadetilbud, hvor der sendes ekstraregninger udover den fastsatte takst for tilbuddet. Dermed opnås en forventet besparelse på 0.5 mio. kr.
- Gennemgang af enkeltsager med henblik på bedre matchning af serviceniveau i tilbuddet og borgerens behov. Besparelsen forventes at udgøre 0.4 mio. kr.
- Øget samarbejde om at skabe et udviklingsforløb for borgere, således at de efter en periode i et botilbud med et højt støtteniveau kan indskrives og fungere i et miljø med en reduceret støtte. Besparelsen forventes at udgøre 0.4 mio. kr.
- Der kan opnås en driftsoptimering af afdeling Himmelbovej ved at flytte beboerne til Svalevej, og hermed udvide Svalevej med i alt 8 pladser. Dette vil kræve en bygningsmæssig udvidelse af Svalevej, og Social- og Arbejdsmarkedsafdelingen undersøger muligheden for salg af en grund til Regionen. Ved anvendelse af 8 pladser på Svalevej vil besparelsen udgøre 0.5 mio. kr. Såfremt dette ikke kan realiseres findes besparelsen på en opjustering af de øvrige tiltag.
- Randers Kommune og Region Midtjylland undersøger mulighederne for, at regionen kan etablere tilbud for nogle af de Randers borgere, som aktuelt er indskrevet på et privat

opholdssted. Forudsætningen er, at der skal etableres omkostningseffektive pladser samtidig med at det faglige niveau modsvarer borgernes behov.

- Region Midtjylland og Randers Kommune samarbejder om faglige uddannelsesforløb for medarbejderne på det specialiserede socialområde. I forbindelse med etableringen af Randers Kommunes tilbud til borgere med autisme og eller Aspergers Syndrom deltager medarbejdere fra Randers Kommune i Hinnerup Kollegiets uddannelsesforløb.
- Region Midtjylland og Randers Kommune er enige om, at samarbejde omkring udvikling og anvendelse af velfærdsteknologi. Der etableres en fælles arbejdsgruppe, der skal af-søge fælles behov indenfor velfærdsteknologi, der kan skabe løsninger der enten er ressourcebesparende, højner den faglige kvalitet eller styrker de enkelte borgeres funktionsevne.
- Randers Kommune og Region Midtjylland er enige om, at samarbejde om, at undersøge nye organiseringer og samarbejdsmetoder med henblik på at styrke og udvikle kvaliteten og effektiviteten. Som eksempel herpå indgår både Randers Kommune og Region Midtjylland allerede i et samarbejde omkring den selvejende institution Metodecentret, som bidrager til at styrke og udvikle kvaliteten på det sociale område med fokus på optimering indenfor eksisterende rammer. Begge parter forpligter sig samtidig til at fortsætte dette samarbejde.
- Region Midtjylland og Randers Kommune vil styrke samarbejdet på senhjerneskadeområdet, herunder oprettes et koordinationsorgan. Koordinationsgruppen vil have til opgave at sikre koordinering og vidensdeling på hjerneskadeområdet, herunder bl.a. sikre gensidig inddragelse og deltagelse i udviklings- og kvalitetssikringsinitiativer, efteruddannelses- og kompetenceudviklingsinitiativer.

Oversigt over besparelsesinitiativer

Beslutning/initiativ	Besparelse i mio. kr.
Budgetvedtagelse 2012	5.9
Hjemtagelse af Mellerup Skolehjem, Randers Afdeling under institut for Kommunikation og Handicap Lene Bredahlsvej samt egne borgere fra Hinnerup Kollegiet	-3.6
Ledsagelse Svalevej	-0.5
Reduktion af ekstratakt på hjerneskadede tilbud	-0.5
Tilpasning af takst i forhold til borgernes behov	-0.4
Revisitation af borgere	-0.4
Effektivisering af drift på Svalevej	-0.5
Samlet besparelse	-5.9

Begge parter vurderer, at ovenstående vil kunne realisere de forudsatte økonomiske gevinster. Parterne er desuden enige om at der sker en opfølgning af aftalen på ½ årigt basis.

Aftalen er gældende fra den 1. januar 2014 til den 31. december 2017. Randers Kommune vil ikke foretage yderligere hjemtagelser af regionalt drevne tilbud i denne periode.

For Region Midtjylland

For Randers Kommune

Bent Hansen
Regionsrådsformand (A)

Henning Jensen Nyhuus
Borgmester (A)